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 Informasjon
Eksamen består av to oppgaver.  
 
Begge oppgavene skal besvares, men på grunn av oppgavenes ulike omfang, vil de også bli 
vektet ulikt i vurderingen. Oppgave 1 anslås til ca ¾ av eksamenstiden, mens oppgave 2 anslås til
ca ¼ av eksamenstiden.
 
Lykke til!
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1 Oppgave 1 (ca 3/4)
Marte Kirkerud hadde vært arbeidsledig og mottatt dagpenger en periode, men var glad da hun
igjen fikk jobb som sekretær i et stort firma. Den 1. september hadde hun første dag i jobben. Hun
trivdes umiddelbart med kollegaene, selv om jobben var litt stressende.

Etter to uker i arbeid havnet hun på fest med gamle kjente en søndagskveld. Det ble drukket mye
tequila, og mandag morgen våknet hun mer bakfull enn noen sinne. Hun kastet opp, hadde tung
hodepine og var kvalm og svimmel – og skjønte fort at hun ikke var i stand til å gjøre jobben.
Nokså flau ringte hun sjefen og fortalte dette. Han ble nokså morsk, og sa at han ville slett ikke
betale henne sykepenger for denne dagen: for det første var hun jo slett ikke syk, og dessuten
hadde hun vært så kort tid i jobben at hun ikke hadde krav på sykepenger. Marte måtte holde
sengen hele dagen, men tirsdag morgen karret hun seg igjen på jobb.

De neste ukene holdt Marte seg langt unna alkohol, men en fredagskveld i midten av oktober gikk
det galt igjen. Etter å ha inntatt store mengder alkohol på fest var hun lett å overtale da noen av
vennene foreslo at de klatret opp på hustaket. Beruset og ukonsentrert skled hun på en takstein
og falt ned fra flere meters høyde. Hun fikk flere brudd i armer og hender, og med gips og tidvis
store smerter ga legen klar beskjed om at hun ikke kunne gjøre kontorarbeid de følgende ukene.
Marte var ikke høy i hatten da sykemeldingen ble sendt inn, og ringte sjefen sin igjen for å beklage
det som hadde skjedd. Som ventet, ble arbeidsgiveren igjen nokså morsk. Heller ikke nå kunne
hun ha krav på sykepenger, sa han: Skaden var jo hennes egen feil, når hun klatret på hustak i
fylla!

Etter dette sluttet Marte helt å drikke, og kom etter hvert tilbake i arbeid. Dette var likevel ikke helt
enkelt. Hånden fungerte ikke helt godt, så hun skrev saktere enn før og måtte ta pauser underveis
pga smerter. Verre var det imidlertid at hun hadde fått et svært dårlig forhold til sjefen. Kollegaene
fortalte at sjefen snakket negativt om henne når hun ikke var til stede, han sa at hun gjorde en
dårlig jobb og at hun var alkoholisert. Selv følte hun at sjefen unngikk henne, og det ble tyngre og
tyngre å gå på arbeid. Etter en hendelse der sjefen kjeftet på henne og kalte henne «ubrukelig» på
et fellesmøte i bedriften, ble situasjonen ytterligere forverret. Hun sov dårlig, og tunge tanker som
hun hadde hatt også i perioden som arbeidsledig dukket opp igjen. Situasjonen ble stadig
vanskeligere, og til slutt gikk hun til legen og fortalte om situasjonen på arbeid og det mørket hun
følte hun befant seg i. Legen mente at hun ikke bare var utslitt, men at totalbelastningen av
skadene etter fallet fra taket, sjefens mobbing og hennes tendens til tungsinn samlet hadde ført til
en depresjon. I denne situasjonen kunne hun ikke arbeide, men trengte ro og avstand fra jobben
for å komme ut av depresjonen, mente legen, og sendte inn en sykemelding. Arbeidsgiver nektet
imidlertid å godta også denne sykemeldingen. Marte spurte da om det var mulig å gjøre noen
tilpasninger så hun i en periode kunne utføre arbeid som var enklere for henne med den skadede
hånden, og som ikke krevde så tett kontakt med sjefen. Dette ble imidlertid også avvist av sjefen,
som var fast bestemt på at dette var Martes eget problem – ikke bedriftens: hvis hun ikke kunne
utføre jobben hun var ansatt for å gjøre, måtte hun heller se seg om etter en ny jobb.

 

Drøft og ta stilling til de spørsmålene oppgaven reiser knyttet til Martes sykepengerettigheter på
de ulike tidspunktene.
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2 Oppgave 2 (ca 1/4)
Noen år senere hadde Marte skiftet arbeidsgiver. I den nye jobben trivdes hun godt, men skadene
i hånden plaget henne fortsatt. Etter en periode forverring kunne hun ikke lenger bruke fingrene,
hun ble igjen sykemeldt og søkte etter hvert om arbeidsavklaringspenger. Fastlegen sendte henne
til en grundig medisinsk utredning.

Etter utredningen fikk hun dårlige nyheter: høyre arm hadde fått en feilstilling i skjelettet som
påvirket nerver og blodårer, og dette førte til dårlig sirkulasjon og manglende førlighet i fingrene.
Spesialisten forklarte at hennes tilstand dessverre var vanskelig å behandle medisinsk, men at
han anbefalte en ny form for operasjon. Denne ville antagelig bedre situasjonen nok til at hun
kunne vende tilbake til jobben som sekretær. Etter dette satte Martes veileder hos Nav opp
«operasjon av armen» som ett av tiltakene Marte skulle gjennomføre for å få
arbeidsavklaringspenger.

Dette var Marte svært skeptisk til. Fingrene fungerte riktignok for dårlig til at hun kunne skrive som
før, men dette ville sikkert bli bedre etter hvert. Hun var også bekymret for at man ennå ikke visste
konsekvensene av denne nye typen inngrep, og ønsket ikke å være prøvekanin. Dessuten hadde
hun nylig kjøpt på postordre en spesiell sjaman-medaljong som blant annet skulle føre til bedre
sirkulasjon i kroppen. Det måtte vel være opp til henne selv å avgjøre om hun skulle gå gjennom
et medisinsk inngrep som en operasjon?

 

Drøft og ta stilling til om Nav kan kreve at Marte lar seg operere for å få arbeidsavklaringspenger.
Øvrige vilkår for arbeidsavklaringspenger skal ikke diskuteres.
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